
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 23/2025 del 25/02/2025

OGGETTO: Giornate FAI di Primavera 2025 – Concessione patrocino gratuito e rilascio
autorizzazione accesso alla Torre di Satriano in Tito.

Il giorno 25/02/2025 alle ore 16:00, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO P

ANTONIO CARLUCCI P

MICHELE IUMMATI A

Presenti: 4   Assenti: 1

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00191-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 26/02/2025 al 13/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNI LAURINO



2DelG N° 00023/2025 del 25/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che questa Amministrazione favorisce la realizzazione di interventi in
materie  attinenti  attività  culturali,  sportive  e  di  promozione  del  territorio,
promuovendo la partecipazione della cittadinanza;

ATTESO che ogni anno il Fondo Ambiente Italia (FAI) organizza le “Giornate FAI di
Primavera”, un fondamentale appuntamento per scoprire e promuovere i luoghi e
le cose belle del nostro patrimonio storico-artistico e paesaggistico, oltre ad essere
un modo importante per riscoprire le radici della propria identità;

VISTA la nota acquisita al prot.  n. 0002514/2025 con cui la Delegazione FAI di
Potenza ha richiesto nell’ambito dell’appuntamento annuale delle “Giornate FAI di
Primavera”, prevista quest’anno per il 23 marzo, l’apertura del sito archeologico
della “Torre di Satriano in Tito”;

RILEVATO  che la  Delegazione  FAI  di  Potenza  ha  rappresentando  il  proprio
impegno in detta giornata a:

 organizzare  le  visite  culturali  con  volontari,  formati  nei  mesi  precedenti
l’evento;

 organizzare e gestire il banco, i volontari e la disposizione all’ingresso/interno
del luogo;

 dare opportuna comunicazione e promozione dell’apertura del sito della Torre
di Satriano in Tito nei canali previsti e nei tempi e nelle modalità richieste
dalla Fondazione;

VALUTATO che le Giornate FAI di Primavera, sono soprattutto un'occasione utile
per conoscere e valorizzare il patrimonio culturale italiano;

RITENUTO di  dover  provvedere  in  merito,  aderendo  alle  richieste  di  cui  nella
richiamata nota, alla quale si rinvia integralmente;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio, ai
sensi dell’art. 49 s.m.i. del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO che l’adozione del presente atto non ha effetti diretti e/o indiretti sul
bilancio dell’Ente, e che pertanto non necessita del parere in ordine alla regolarità
contabile  reso  dal  Responsabile  del  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.lgs.
267/2000;

VISTO:
 lo Statuto Comunale
 il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;

Con votazione unanime
DELIBERA

DI  RITENERE quanto  esposto  in  narrativa  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente deliberato, nonché motivazione ai sensi dell’art. 3, Legge 241/1990;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00023/2025 del 25/02/2025

DI  CONCEDERE il  patrocinio  del  Comune  di  Tito  all'iniziativa  FAI  nell’ambito
“Giornate  FAI  di  Primavera”  prevista  per  il  23  marzo  c.a.,  organizzato  dalla
delegazione di Potenza– del F.A.I. (Fondo Ambiente Italiano);

DI ACCOGLIERE la richiesta formulata nella nota acquisita agli atti d’ufficio (Prt.G.
n.  0002514/2025),  alla  quale  si  rinvia  integralmente,  ed  in  particolar  modo  a
garantire  l’accesso  al  sito  archeologico  della  “Torre  di  Satriano  in  Tito”  per  lo
svolgimento di visite culturali;

DI AUTORIZZARE i promotori ad apporre sul materiale pubblicitario e divulgativo
della manifestazione in parola la dicitura “con il  patrocinio del Comune di Tito”
nonché il logo comunale;

DI DARE ATTO che trattasi di patrocinio gratuito che non comporta oneri a carico
del Comune di Tito

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dover provvedere, con votazione unanime

DELIBERA

DI DICHIARARE la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00023/2025 del 25/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Giornate FAI di Primavera 2025 – Concessione patrocino gratuito e rilascio
autorizzazione accesso alla Torre di Satriano in Tito.

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 25/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00023/2025 del 25/02/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 26/02/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 25/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-02-26T10:19:08+0100
	GIOVANNI LAURINO


		2025-02-25T16:35:40+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-02-26T10:05:37+0100
	Fabio Laurino


		2025-02-25T09:16:56+0100
	DANILO GROSSI


		2025-02-26T10:19:09+0100
	GIOVANNI LAURINO




